COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

Servizio tesoreria c.c.p. 15897952 Cod. Fisc. 82001950870
Tel. 095/662323, 095/662060, fax 095/662982 C.a.p. 95040
DETERMINA DEL RESPONSABILE N. { /A DEL 24 / 03 /go 13

REGISTRO GENERALE N. Q L DEL

OGGETTO: Lavori di “Costruzione delle opere di urbanizzazione primaria delle contrade Vignazze —
Calvario : Lavori di Completamento™ 1° stralcio — Conferimento incarico professionale per
collaudo Tecnico Amministrativo. CIG.Z720930C73.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEI SERVIZI TECNICI

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 02 del 15/01/2013 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di responsabilita e di posizione organizzativa e ravvisata, quindi, la propria competenza in merito;

Premesso che:

- con deliberazione della C.C. n. 174 del 30/11/1990¢ stato approvato il progetto esecutivo
dell’opera in oggetto redatto dall’Ing. Salvatore Carastro per un importo complessivo di
£.5.000.000.000 ( €. 2.917.641,16) , di cui £. 3.175.638.318 ( €.1.853.074,61) per lavori a base
d’astae £. 1.824.361.622 ( €. 1.064.566,51) per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- con D.A. n. 599/DRU del 13/04/1991 dell’ Assessorato Regionale Territorio € Ambiente - ¢ stato
approvato il progetto in argomento e disposto il finanziamento dell’opera per 90% , stante che la
differenza pari al 10% stata posta a valere sul bilancio comunale di questo Comune;

- Con delibera di G.M. n° 15 del 31.01.1996 ¢ stato preso atto del mutato quadro economico
risultato il seguente:

A) Importo dei lavori a base d’asta £.3.175.638.318 €. 1.853.074,61
B) Somme 4 disposizione £.1.824.361.682 €. 1.064.566,54
dell’ Amministrazione
Espropriazioni e variazioni catastali £.300.000.00 €. 175.058,47
Apposizioni di capisaldi per confini e assi £.14.280.000 €. 8.332,78
stradali
Lavori in economia con liste settimanali e | £.12.907.100 €.7.531,66
fatture
Spese per spostamenti Telecom e Enel £. 30.000.000 €. 17.505,85
Imprevisti £.60.677.774 €. 35.407,19
Comp. Tecniche per progettazione, £.689.803.672 €.402.519,92
direzione , collaudi, Ing. Capo, contributi
Competenze geologo, vidimazione , IVA £.104.102.209 €. 60.746,58
Studio geotecnico, vidimazione, IVA £. 57.000.000 €.33.261,11

‘ Indagini geognostiche £.91.362.000 €.53.312,30
IVA9%% su A £.285.807.449 €. 166.776,71
IVA 19% su £. 689.803.672 £.131.062.698 €.76.478,78




| Totale complessivo | £5.000.000.000 | €2.917.641,16

- A seguito di asta pubblica esperita in data 05.02.1996, i lavori sono stati aggiudicati
definitivamente 1’appalto dei lavori alle Imprese Riunite RO.VE.CO s.r.l.,, capogruppo SA.MA
s.r.l. entrambe con sede a Agrigento (AG) in viale Cannatello n. 101, Partita IVA: 01728240845,
che ha offerto il ribasso percentuale del 8,317%, quindi per il prezzo netto dif. 2.911.520.479 (€

1.503.670,00), oltre gli oneri per ’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso,

Fhavori sono stati consegnati, prima consegna parziale, all’impresa esecutrice in data 31/05/1996 ¢
seconda in data 11.12.1996, ultima consegna parziale in data 24.03.1997 gli stessi dovranno
Bdsere ultimati entro mesi 12 consecutivi decorrenti dalla consegna dall’ultima consegna parziale,
recisamente entro il 23/03/1998;

- con delibera di G.M. 1f 109 del 15.04.1999 il comune di Raddusa ha deciso di pronunciare ai
sensi dell’art. 340 e seguenti della legge 20 marzo 1865, n. 2.248, all. F. e degli articoli 26, 27 e
seguenti del regio decreto if 350 del 25.05.1895, la rescissione del contratto per inadempienza

dell’impresa e di procedere con separato atto al riappalto dei lavori, ai sensi dell’art. 27 e seguenti
del R.D. 1£350/1895;

- Con determina n. 52 del 21.02.2002¢ stato conferito I’incarico al Geom. Alfio Antonino Cunsolo,
di redigere il progetto dei lavori di cui sopra ( Lavori di completamento 1 stralcio esecutivo);

- Con delibera di G.M. n. 6 del 22.02.2002 éstato approvato il progetto di che trattasi;

- Con delibera di G.M. n. 12 del 22.03.2002 ¢ stato disposto I’affidamento dei lavori a trattativa
privata all’impresa Cappellano Carmelo per I’importo di€ 738.892.,29 al netto del ribasso d’asta
dell’ 8 .969%;

- A seguito trattativa privata¢ stato stipulato il contratto d’appalto in data 26 marzo 2002 rep. n. 3
registrato a Caltagirone il 04 aprile 2002al n. 254 serie 1E stipulato con I’impresa Cappellano
Carmelo con sede a Barcellona Pozzo di Gotto vico VI Medici n.22;

- i lavori sono stati consegnati all’impresa Cappellano Carmelo con sede a Barcellona Pozzo di
Gotto vico VI Medici n.22, con verbale del 10 aprile 2002;

- Con delibera di G.M. 34 del 21.05.2002 che approva la perizia di variante con il seguente quadro
€Conomico ; -

A) Lavori a base d’asta €811.693,03
Ribasso d’asta dell’8.969% €72.800,75
Importo netto €738.892 .28

B) somme a disposizione dell’amministrazione €551.798,72
Espropriazioni e variazioni catastali €170.43078
Apposizioni di capisaldi per confini e assi stradali €0

- Lavori in economia con liste settimanali e fatture €2.148,57
Spese per spostamenti Telecom e Enel €0

: Imprevisti €40.584,00
Comp. Tecniche per progettazione, direzione , €124.168 .30

oS s e



collaudi, Ing. Capo, contributi

Competenze geologo, vidimazione , IVA €22.965,81
Studio geotecnico, vidimazione, IVA €0
Indagini geognostiche €2.957,25
IVA 10% su A €81.169,30
IVA 20% su B6 €34.573,96
Ribasso d’asta €72.800,75
Sommano €551.798,72
Totale Complessivo €1.290.691,00

Dato atto che i lavori sono stati eseguiti per I’importo di€738.892,28, al netto del ribasso d’asta offerto;

Ravvisata la necessi#, pertanto, stante 1’ultimazione dei lavori e nel rispetto della normativa di riferimento, di
dover conferire apposito incarico di collaudatore tecnico-amministrativo;

Atteso che nel quadro tecnico economico e dallo schema di competenze tecniche risulta prevista la somma di
€5.011,67 per competenze tecniche di collaudo tecnico-amministrativo, oltre iva al 21% e oneri accessori per
un totale€6.306,69;

Vista, all’uopo, la certificazione resa dal RUP in data 15.03.2013, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del
D.L.vo n. 163/06; .

Dato atto che il sopra citato incarico pwessere conferito ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06
e s.m.i., trattandosi di incarico il cui importo stimato & inferiore a€40.000,00, al netto dell’IVA e degli oneri
. accessort ;

Preso atto che al pagamento degli oneri derivanti dal predetto incarico vi si provvedercon i fondi disponibili e
previsti in progetto; ‘

Tenuto conto che questo Comune ha istituito con determina del responsabile n. 134 del 15/06/2010 I’Albo
Comunale dei professionisti che possono assume incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudo, etc., di
importo inferiore a € 100.000,00, aggiornato, per 1’anno 2012, con determinazione dirigenziale n. 1 del
10/01/2012, nelle more della costituzione dell’Albo Unico Regionale (art. 12 della LR. n. 12/2011) il cut
avviso (D.A. Infrastrutture ¢ Mobilifidel 16/10/2012)¢ stato pubblicato nel supplemento ordinario alla GURS n.
47 del 2/11/2012; -

Considerato, pertanto, che nulla-osta a che 1’incarico venga conferito all’ing. Alongi Ugo Maria, avendo lo
stesso professionista le dovute capacif e conoscenze tecniche, oltre ai requisiti previsti per legge quali
I’iscrizione all’Ordine degli Ingegneri e non ¢ intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed
esecuzione dei lavori oltre a non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative previste dalla vigente normativa di
settore,

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, redatto conformemente allegato;

Visto il Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 e s.m.i., il D.P.R. 10 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., la Legge
" Regionale 12/7/2011 n. 12 ed il D.P. 31/1/2012, n. 13;

" Visto Iart. 51 della Legge 8/6/1990, n. 142, recepita con la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48,

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127, nonclé la Legge Regionale 7/9/1998, n. 23, € la Legge Regionale 23/12/2000,




n. 30;

Visto il D.L.vo 18/8/2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

Conferire, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.,, come recepito con la LR. n.
12/2012, Alongi Ugo Maria, nato a Enna il 03/05/1952 ed ivi residente in via M. Montessori n. 3, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 158, I’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo
dell’opera indicata in oggetto;

Dare atto che al pagamento degli oneri derivanti dal predetto incarico, quantificati in€ 5.011,67, oltre iva al
21% e oneri accessori per un totale di€6.306,69, vi si provvedercon i fondi disponibili e previst? in progetto;

Trasmettere copia della presente al professionista sopra individuato.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del messo Comunale si certifica che copia conforme alP’originale della presente determinazione viene

affissa alPalbo pretorio a partire dal giorno 2 il per 15 gg. consecutivi.

Addi

H Messo Comunale o 11 Segretario Comunale




